

Stanowisko

RADY MIASTA EŁKU

z dnia 30 października 2019 r.

do wniosku mieszkańców Ełku, wiernych parafii Najświętszego Serca Jezusowego, dobrodziejów i przyjaciół kościoła NSJ o zmianę projektu przebudowy skrzyżowania ulic Wojska Polskiego i Armii Krajowej

Rada Miasta Ełku działając na podstawie § 34 Statutu Miasta Ełku, uchwalonego uchwałą nr XIX.195.16 Rady Miasta Ełku z dnia 25 maja 2016 r., ogłoszonego w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko – Mazurskiego z dnia 17 czerwca 2016 r. poz. 2515, zm. Uchwałą nr XLIX .474.18 Rady Miasta Ełku z dnia 28 sierpnia 2018 r., przedstawia następujące stanowisko:

Odpowiadając na wniosek podpisany przez mieszkańców miasta, parafian i przyjaciół parafii Najświętszego Serca Jezusowego w Ełku dotyczący zmiany projektu przebudowy skrzyżowania ulic Wojska Polskiego i Armii Krajowej w Ełku, Rada Miasta po dokładnej analizie dokumentów związanych z tą inwestycją wyjaśnia co następuje. Przedmiotowa inwestycja przygotowywana była ponad dwa lata (2016-2018). Pracom nad dokumentacją projektową przebudowy ulicy Wojska towarzyszyły konsultacje społeczne, które stwarzały okazję do wyrażania opinii i oczekiwań mieszkańców i instytucji. W ich trakcie nie wpłynął żaden sprzeciw do przyjętych rozwiązań technicznych. Poszczególne etapy tej modernizacji ustalane były w drodze uzgodnień z instytucjami i służbami wyrażającymi opinie na temat zaproponowanych w projekcie rozwiązań. Uzgodnienia te zostały poczynione również z ówczesnym księdzem proboszczem/przeorem Domu Zakonnego Kanoników Regularnych Laterańskich. Projekt przebudowy drogi został opracowany zgodnie z obowiązującymi przepisami i warunkami technicznymi oraz uzyskał pozwolenie na budowę. Miasto otrzymało również zgodę na dysponowanie fragmentem działki Nr 358, będącą własnością Zakonu w zakresie m. in. wymiany kostki brukowej na nową w obszarze realizowanej inwestycji.

Rada ze zrozumieniem zapoznała się z Państwa uwagami, jednak na obecnym etapie zaawansowania prac ich realizacja jest niemożliwa. Zmiany w geometrii skrzyżowania ulic Zamkowej/Wojska Polskiego/Armii Krajowej wymuszają zmianę szerokości chodnika.

Odnosząc się do Państwa obaw, związanych z organizacją procesji Eucharystycznych pragniemy poinformować, że istnieje możliwość - po uprzednim zgłoszeniu takich uroczystości - ich realizacji z wykorzystaniem wydzielonego pasa jezdni w ciągu ul. Armii Krajowej.

W ramach przebudowy ul. Wojska Polskiego w rejonie kościoła NSJ powstaną nowe miejsca parkingowe, które w pewnej mierze zrekompensują niewystarczającą ich ilość w najbliższym sąsiedztwie świątyni. Nadmienić należy też, że w ramach realizowanej inwestycji nie są likwidowane żadne miejsca parkingowe. Jednocześnie informujemy, iż w celu zagospodarowania terenu wokół kościoła, jak również przebudowy ulicy Roosevelta samorząd miasta Ełku złożył wniosek o pozyskanie środków z Unii Europejskiej w ramach programu współpracy transgranicznej Litwa – Polska, gdzie zrealizowane mogą być nowe parkingi i zagospodarowanie terenu.

Naszą troskę o zabytek jakim jest kościół NSJ niech zobrazuje fakt, że w przeciągu ostatnich 13 lat samorząd przekazał na prace renowacyjne ponad 300 tys. zł.

Wnioskiem Państwa dotyczącym uporządkowania nawierzchni chodnika wokół kościoła NSJ jak i naprawy oświetlenia kościoła zajmie się na swoim posiedzeniu Komisja Infrastruktury Rady Miasta Ełku.

Rada Miasta Ełku zapewnia o życzliwości i otwarta jest na dalszą współpracę ze wspólnotą parafii Najświętszego Serca Jezusowego.

PRZEWODNICZĄCY
RADA MIASTA EŁKU
Włodzisław Gajdałek